

På børneområdet finder vi det oplagt at få lovfæstet en børnepasningsgaranti, bedre barselorlov til fædre og en forhøjet SU til studerende med børn, som jo har meget lidt at leve af.

I sundhedspolitikken har samfundet det grundlæggende problem, at efterspørgslen principielt er umættelig, og det giver en svær opgave med hele tiden at prioritere. SF har støttet indsatsen for at få nedbragt ventelisterne, senest med sidste års finanslovaftale, hvor der blev bevilget 495 mio. kr. til en styrket indsats på kræftområdet i perioden 2000-2002. Og til det her års finanslovaftale ønsker vi især at satse på det forebyggende arbejde i folkesundhedsprogrammet og gennem et bedre arbejdsmiljø, så vi i livsstilen og i arbejdslivet gør mere for at undgå at producere syge.

Også den sundhedsmæssige sammenhæng med det ydre miljø ønsker vi at sætte øget fokus på.

I uddannelsespolitikken vil vi bl.a. sætte fokus på en flerårsaftale for de videregående uddannelser, som kan mindske budgetusikkerheden og give bedre betingelser for at fortsætte den vigtige satsning på at give vores unge de stærkest mulige forudsætninger i videnssamfundet.

Miljøpolitikken er som altid en helt central faktor for SF, når vi skal lave en aftale om finansloven. Vi ønsker at satse kraftigere på økologi og vedvarende energi, og vi vil sætte fingeren på de ømme punkter dér, hvor udviklingen langt fra af sig selv sørger for bæredygtighed.

Det går stadig væk galt med drivhuseffekten, hvor vi i Danmark har mere end svært ved at tøjle især trafikens CO<sub>2</sub>-udslip. Meget tyder på, at vi har brug for et nyt værktøj, og der vil SF gerne pege på roadpricing, fordi det giver en mulighed for at gøre bilkørsel dyrere dér, hvor der er en velfungerende kollektiv trafik, uden at vi behøver at gøre det dyrere for slagteriarbejderen i Ringkjøbing Amt at køre i bil til arbejdet et sted, hvor der vitterligt ikke er andre muligheder.

På kemikalieområdet er der også behov for en mere markeret indsats både herhjemme og internationalt. Vi oversvømmes stadig væk af uhyrlige mængder nye stoffer. Det stiger mere og mere, ikke mindst i vores fødevarer. Der er brug for en skarpere forbudskurs og også gerne for heftigere afgifter dér, hvor vi ikke kan gå forbudsvejen.

Miljø for alle betyder for SF også at give befolkningen bedre adgang til gode naturoplevelser. Den vedtagne målsætning om at fordoble Danmarks skovareal i løbet af 100 år bliver ikke opfyldt med de bevillinger, der er afsat på finansloven i øjeblikket til skovrejsning. Der må ganske enkelt en hel del mere til. Tilsvarende ligger der i Miljøministeriets skuffer og skabe masser af grydeklare forslag til god naturgenopretning, hvor kun de nødvendige bevillinger mangler.

I samme boldgade kan det jo undre, hvorfor regeringen vil sløjfe støtten til læplantning i det åbne land. Den slags tiltag er der jo både mange miljøgevinster og god beskæftigelse i, og i den samme boldgade ønsker SF at sikre fortsatte bevillinger til den grønne jobpulje, som netop i en uafhængig vurdering har fået ros for at skabe nye faste stillinger, samtidig med at der løses væsentlige miljøopgaver.

Når SF ser på det samlede resultat af finanslovsforhandlingerne, er det vigtigt for os, at der er tydelige sociale fremskridt, forbedringer for miljøet og en fremtidssikring af et godt samfund inden for uddannelse, kultur m.v.

I boligpolitikken er der også brug for at fortsætte arbejdet med kvarterløft, så vi hæver kvaliteten i belastede boligområder, og der er brug for et større alment boligbyggeri og byggeri af ungdomsboliger.

Vi er enige med regeringen i den overordnede økonomiske linje og er også parat til at redde økonomien for eftervirkningerne af den kommende folkeafstemning, uanset om befolkningen siger ja eller nej. I begge situationer kan vi jo risikere et forløb, der kalder på en forstærket opmærksomhed. Tilhængerne af et ja har så rigeligt beskrevet det i tilfælde af et nej. Lad mig så bare tilføje, at ved et ja kan man jo også risikere noget, man kan risikere en overoptimisme på Børsen, som trækker en overophedning af økonomien med sig, som der slet ikke er plads til, og så kan det give et behov for et økonomisk indgreb. Tiden vil vise, om den situation opstår, men vi er i hvert fald i SF under alle omstændigheder klar til at vise rettidig omhu i den økonomiske politik.

SF er også som tidligere fuldt ud indstillet på at finansiere vores forslag, ligesom vi er åbne over for at se på de fleste af regeringens forslag.

Jeg bør for en sikkerheds skyld nævne, at vi i SF stadig væk mener, at det er en forkert strategi for Europa at gå ind i konkurrerende skatenedsættelser. Regeringen vil i år gerne sætte